Дело № 1-289 26 мая 2020 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

Судья Кировского районного суда Санкт-Петербурга Вецкий В.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

адвоката Варцаба А.Л., предъявившего ордер № 1694117 и удостоверение № 2110,

подсудимого ФИО2,

при помощнике судьи Патырнике А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с. Белые Колодези Озерского р-на Московской обл., гражданина РФ, холостого, со средним образованием, не работающего, проживающего в 

<

адрес> ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст. 228-1 ч.4 п. "г" УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

Не позднее 19 часов 37 минут 07 февраля 2020 года подсудимый ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, путем оставления наркотического средства в условленных местах («закладках») и дальнейшего сообщения в ходе незаконного сбыта приобретателям места нахождения наркотического средства.

Ролью ФИО2 в данной преступной группе являлось получение от соучастника инструкций о порядке действий, наркотического средства, распределение наркотического средства в условленных местах («закладках»), сообщение о месте его нахождения соучастнику для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Действуя согласно распределенным ролям, во исполнение единого с соучастником умысла, получил от неустановленного следствием соучастника, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, инструкции о порядке действий и не позднее 19 часов 37 минут 07 февраля 2020 года в заранее условленном месте, неустановленном следствием, получил от него смесь, содержащую наркотическое средство – производное N – метилэфедрона альфа – пирролидиновалерофенон, общей массой 12,48 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002, является крупным размером, которую массами 0,50 г, 0,55 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,52 г, 0,43 г, 0,58 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,52 г, 0,48 г, 0,52 г, 0,48 г, 0,47 г, в свертках, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления их в условленных местах («закладках»), незаконно хранил при себе. 

Во исполнение своего преступного умысла, не позднее 19 часов 37 минут 07 февраля 2020 года ФИО2 разместил сверток со смесью, содержащей, наркотическое средство – производное N – метилэфедрона альфа – пирролидиновалерофенон массой 0,51 г, на внутренней поверхности металлической двери, ведущей в подвальное помещение 

<

адрес>, после чего сообщил о месте его нахождения неустановленному следствием соучастнику в отношении которого, выделено уголовное дело в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Сверток со смесью, содержащей, наркотическое средство – производное N – метилэфедрона альфа – пирролидиновалерофенон массой 0,48 г, разместил под левым фонарем металлической арки у парадной 

<

адрес>, после чего сообщил о месте его нахождения неустановленному следствием соучастнику в отношении которого, выделено уголовное дело в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Сверток со смесью, содержащей, наркотическое средство – производное N – метилэфедрона альфа – пирролидиновалерофенон массой 0,48 г, разместил под клумбой, расположенной слева на расстоянии 7 метров от парадной 

<

адрес>, после чего сообщил о месте его нахождения неустановленному следствием соучастнику в отношении которого, выделено уголовное дело в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Сверток со смесью, содержащей, наркотическое средство – производное N – метилэфедрона альфа – пирролидиновалерофенон массой 0,50 г, разместил на металлической решетке, на расстоянии 4 метров с торца 

<

адрес> после чего сообщил о месте его нахождения неустановленному следствием соучастнику в отношении которого, выделено уголовное дело в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Сверток со смесью, содержащей, наркотическое средство – производное N – метилэфедрона альфа – пирролидиновалерофенон массой 0,52 г, разместил между 2 и 3 ступенью под металлическим пандусом парадной № 

<

адрес>, после чего сообщил о месте его нахождения неустановленному следствием соучастнику в отношении которого, выделено уголовное дело в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Сверток со смесью, содержащей, наркотическое средство – производное N – метилэфедрона альфа – пирролидиновалерофенон массой 0,48 г, разместил под металлической оградой на расстоянии 3 метров слева от парадной 

<

адрес>, после чего сообщил о месте его нахождения неустановленному следствием соучастнику в отношении которого, выделено уголовное дело в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Сверток со смесью, содержащей, наркотическое средство – производное N – метилэфедрона альфа – пирролидиновалерофенон массой 0,52 г, разместил между 2 и 3 ступенью под пандусом, парадной 

<

адрес>, после чего сообщил о месте его нахождения неустановленному следствием соучастнику в отношении которого, выделено уголовное дело в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Сверток со смесью, содержащей, наркотическое средство – производное N – метилэфедрона альфа – пирролидиновалерофенон массой 0,48 г, разместил под пандусом 2 ступени у парадной 

<

адрес>, после чего сообщил о месте его нахождения неустановленному следствием соучастнику в отношении которого, выделено уголовное дело в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Сверток со смесью, содержащей, наркотическое средство – производное N – метилэфедрона альфа – пирролидиновалерофенон массой 0,47 г, разместил под козырьком подвального окна, на расстоянии 2 метров слева от парадной 

<

адрес>, после чего сообщил о месте его нахождения неустановленному следствием соучастнику в отношении которого, выделено уголовное дело в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Остальные свертки смеси, содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона альфа – пирролидиновалерофенон, массами: 0,50 г, 0,55 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,52 г, 0,43 г, 0,58 г, 0,51 г, 0,50 г, продолжал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, не довели свои преступные действия и не реализовали свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 19 часов 37 минут 07 февраля 2020 года ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>

В последующем, свертки со смесью, содержащие наркотическое средство – производное N – метилэфедрона альфа – пирролидиновалерофенон, массами 0,50 г, 0,55 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,52 г, 0,43 г, 0,58 г, 0,51 г, 0,50 г, в период времени с 23 часов 02 минут до 23 часов 46 минут 07 февраля 2020 года были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в 8 отделе полиции УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

адрес>, свертки со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона альфа – пирролидиновалерофенон, массой 0,51 г, в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 15 минут 08 февраля 2020 года, массой 0,48 г, в период времени с 03 часов 25 минут до 03 часов 40 минут 08 февраля 2020 года, массой 0,48 г, в период времени с 03 часов 45 минут до 04 часов 00 минут 08 февраля 2020 года, массой 0,50 г, в период времени с 04 часов 10 минут до 04 часов 25 минут 08 февраля 2020 года, массой 0,52 г, в период времени с 04 часов 30 минут до 04 часов 45 минут 08 февраля 2020 года, массой 0,48 г, в период времени с 04 часов 50 минут до 05 часов 05 минут 08 февраля 2020 года, массой 0,52 г, в период времени с 05 часов 15 минут до 05 часов 30 минут 08 февраля 2020 года, массой 0,48 г, в период времени с 06 часов 10 минут до 06 часов 25 минут 08 февраля 2020 года, массой 0,47 г, в период времени с 05 часов 45 минут до 06 часов 00 минут 08 февраля 2020 года были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота с указанных мест, в ходе осмотров мест происшествий.

Подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину, и пояснил, что 27 января 2020 года ему в приложении «телеграмм» написали текстовое сообщение с предложением о работе «закладчиком» наркотических средств с целью их дальнейшей реализации неопределённому кругу лиц. Он согласился и ответил на данное сообщение, позднее ему прислали инструкцию, где было указано, что ему необходимо поднимать большую «закладку» с наркотиками, которые расфасованы на определенное количество свертков, после чего их надо будет разложить по адресам. При этом надо делать фотографии мест, где он их заложил. Через какое-то время ему написал магазин «Король Питерский» и сообщил, что он его новый куратор и ему надо работать тем же образом. Он присылал ему место с «закладкой», а он поднимал ее и раскладывал. 07 февраля 2020 года он находился по месту жительства, когда он написал в приложении «телеграмм» своему куратору о работе. Тот ответил, что она имеется, после чего дал адрес с «закладкой», которую он подобрал около 15 часов 00 минут 07 февраля 2020 года, она находилась в зеленом полиэтиленовом пакете в автомобильной шине. Часть из них он разложил на территории Санкт-Петербурга, однако у последнего адреса был задержан сотрудниками полиции.

Кроме полного личного признания вина подсудимого ФИО2 подтверждается:

-показаниями свидетеля ФИО6, оглашёнными в судебном заседании (т.1 л.д. 84-86), о том. что он в качестве оперуполномоченного 8 отдела полиции производил личный досмотр подсудимого, у которого были изъяты свёртки с наркотическим веществом. Данные свёртки подсудимый раскладывал в разных местах, делая тайники для последующего сбыта наркотиков о чём и сообщил лично в ходе досмотра;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицнй к нему, согласно которым в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 15 минут 08.02.2020г., в ходе осмотра участка местности, был обнаружен сверток, который ФИО2 разместил на внутренней поверхности металлической двери, ведущей в подвальное помещение 

<

адрес>, после чего сообщил о месте его нахождения неустановленному следствием соучастнику в отношении которого, выделено уголовное дело в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. (т.1 л.д. 114-118);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которым в период времени с 03 часов 25 минут по 03 часа 40 минут 08.02.2020г. в ходе осмотра участка местности был обнаружен сверток, который ФИО2 разместил под левым фонарем металлической арки у парадной 

<

адрес> после чего сообщил о месте его нахождения неустановленному следствием соучастнику в отношении которого, выделено уголовное дело в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. (т.1 л.д. 140-144);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которым в период времени с 03 часов 45 минут по 04 часа 00 минут 08.02.2020, в ходе осмотра участка местности был обнаружен сверток, который ФИО2 разместил под клумбой, расположенной слева на расстоянии 7 метров от парадной №

<

адрес> после чего сообщил о месте его нахождения неустановленному следствием соучастнику в отношении которого, выделено уголовное дело в отдельное производство. (т.1 л.д. 166-171);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которым в период времени с 04 часов 10 минут по 04 часа 25 минут 08.02.2020г., в ходе осмотра участка местности был обнаружен сверток, который ФИО2 разместил на металлической решетке, на расстоянии 4 метров с торца 

<

адрес>, после чего сообщил о месте его нахождения неустановленному следствием соучастнику в отношении которого, выделено уголовное дело в отдельное производство (т.1 л.д. 193-198);

-протоколом осмотра места происшествияс фототаблицей к нему, согласно которым в период времени с 04 часов 30 минут по 04 часа 45 минут 08.02.2020, в ходе осмотра участка местности был обнаружен сверток, который ФИО2 разместил между 2 и 3 ступенью под металлическим пандусом парадной 

<

адрес>, после чего сообщил о месте его нахождения неустановленному следствием соучастнику в отношении которого, выделено уголовное дело в отдельное производство. (т.1 л.д. 220-226);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которым в период времени с 04 часов 50 минут по 05 часа 05 минут 08.02.2020г., в ходе осмотра участка местности был обнаружен сверток, который ФИО2 разместил под металлической оградой на расстоянии 3 метров слева от парадной №1, 

<

адрес>, после чего сообщил о месте его нахождения неустановленному следствием соучастнику в отношении которого, выделено уголовное дело в отдельное производство (т.2 л.д. 8-13);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которым в период времени с 05 часов 15 минут по 05 часа 30 минут 08.02.2020г., в ходе осмотра участка местности был обнаружен сверток, который ФИО2 разместил между 2 и 3 ступенью под пандусом, парадной 

<

адрес>, после чего сообщил о месте его нахождения неустановленному следствием соучастнику в отношении которого, выделено уголовное дело в отдельное производство. (т.2 л.д. 35-40);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которым в период времени с 05 часов 45 минут по 06 часа 00 минут 08.02.2020г., в ходе осмотра участка местности был обнаружен сверток, который ФИО2 разместил под козырьком подвального окна, на расстоянии 2 метров слева от парадной 

<

адрес>, после чего сообщил о месте его нахождения неустановленному следствием соучастнику в отношении которого, выделено уголовное дело в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. (т.2 л.д. 87-92);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которым в период времени с 06 часов 10 минут по 06 часа 25 минут 08.02.2020г., в ходе осмотра участка местности был обнаружен сверток, который ФИО2 разместил под пандусом 2 ступени у парадной 

<

адрес>, после чего сообщил о месте его нахождения неустановленному следствием соучастнику в отношении которого, выделено уголовное дело в отдельное производство. (т.2 л.д. 62-65);

-заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массами: №1-0,49г., №2-0,54г., №3-0,49г., №4-0,51г., №5-0,52г., №6-0,50г., №7-0,47г., №8-0,51г., №9-0,47г., №10-0,48г., №11-0,50г., №12-0,52г., №13-0,43г., №14-0,58г., №15-0,51г., №16-0,50г 1,46 г. (т.1 л.д. 65-67); 

-протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен: полиэтиленовый пакет из бесцветного полимерного материала, целостность которого не нарушена, завязанный ниткой белого цвета, концы которой склеены прямоугольной бумажной биркой белого цвета, опечатанной штампом «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и подписью без расшифровки, на обратной стороне бирки имеется пояснительная надпись «Экспертиза №9/Э/567-20 от 23.02.2020г.» и подпись, выполненная рукописным способом чернилами синего цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №9/Э/567-20 от 23.02.2020, находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N –метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (т.1 л.д. 70-71); 

-заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,45. (т.2 л.д. 98-100); 

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2020г., в ходе которого был осмотрен полиэтиленовый пакет из бесцветного полимерного материала, целостность которого не нарушена, завязанный ниткой белого цвета, концы которой склеены прямоугольной бумажной биркой белого цвета, опечатанной штампом «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и подписью без расшифровки, на обратной стороне бирки имеется пояснительная надпись «Заключение №9/Э/570-20 от 20.02.2020г.» и подпись, выполненная рукописным способом чернилами синего цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №9/Э/570-20 от 20.02.2020, находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N –метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (т.2 л.д. 103-104);

-заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,46 г. (т.2 л.д. 71-73); 

-протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен полиэтиленовый пакет из бесцветного полимерного материала, целостность которого не нарушена, завязанный ниткой белого цвета, концы которой склеены прямоугольной бумажной биркой белого цвета, опечатанной штампом «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и подписью без расшифровки, на обратной стороне бирки имеется пояснительная надпись «Заключение №9/Э/568-20 от 20.02.2020г.» и подпись, выполненная рукописным способом чернилами синего цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №9/Э/568-20 от 20.02.2020, находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N –метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон(т.2 л.д. 76-77);

-заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,50 г. (т.2 л.д. 46-48); 

-протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен полиэтиленовый пакет из бесцветного полимерного материала, целостность которого не нарушена, завязанный ниткой белого цвета, концы которой склеены прямоугольной бумажной биркой белого цвета, опечатанной штампом «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и подписью без расшифровки, на обратной стороне бирки имеется пояснительная надпись «Заключение №9/Э/569-20 от 20.02.2020г.» и подпись, выполненная рукописным способом чернилами синего цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №9/Э/569-20 от 20.02.2020г., находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N –метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон (т.2 л.д. 51-52);

-заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,49 г. (т.1 л.д. 204-206); 

-протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен полиэтиленовый пакет из бесцветного полимерного материала, целостность которого не нарушена, завязанный ниткой белого цвета, концы которой склеены прямоугольной бумажной биркой белого цвета, опечатанной штампом «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и подписью без расшифровки, на обратной стороне бирки имеется пояснительная надпись «Заключение эксперта №9/Э/564-20 от 17.02.2020г.» и подпись, выполненная рукописным способом чернилами синего цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №9/Э/564-20 от 17.02.2020г., находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N –метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (т.1 л.д. 209-210);

-заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,50 г. (т.1 л.д. 232-234); 

-протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен полиэтиленовый пакет из бесцветного полимерного материала, целостность которого не нарушена, завязанный ниткой белого цвета, концы которой склеены прямоугольной бумажной биркой белого цвета, опечатанной штампом «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и подписью без расшифровки, на обратной стороне бирки имеется пояснительная надпись «Заключение эксперта №9/Э/561-20 от 17.02.2020г.» и подпись, выполненная рукописным способом чернилами синего цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №9/Э/561-20 от 17.02.2020г., находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N –метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (т.1 л.д. 237-238);

-заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,46 г. (т.2 л.д. 19-21); 

-протоколом осмотра предметов от 21.02.2020г., в ходе которого был осмотрен полиэтиленовый пакет из бесцветного полимерного материала, целостность которого не нарушена, завязанный ниткой белого цвета, концы которой склеены прямоугольной бумажной биркой белого цвета, опечатанной штампом «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и подписью без расшифровки, на обратной стороне бирки имеется пояснительная надпись «Заключение №9/Э/563-20 от 20.02.2020г.» и подпись, выполненная рукописным способом чернилами синего цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №9/Э/563-20 от 20.02.2020, находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N –метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (т.2 л.д. 24-25);

-заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,50 г. (т.1 л.д. 124-126); 

- протоколом осмотра предметов от 18.02.2020, в ходе которого был осмотрен полиэтиленовый пакет из бесцветного полимерного материала, целостность которого не нарушена, завязанный ниткой белого цвета, концы которой склеены прямоугольной бумажной биркой белого цвета, опечатанной штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и подписью без расшифровки, на обратной стороне бирки имеется пояснительная надпись «Эксп. №9/Э/566-20 от 16.02.2020г.» и подпись, выполненная рукописным способом чернилами синего цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №9/Э/566-20 от 16.02.2020г., находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N –метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (т. 1 л.д. 129-130);

-заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,47 г. (т.1 л.д. 150-152); 

-протоколом осмотра предметов от 18.02.2020г., в ходе которого был осмотрен полиэтиленовый пакет из бесцветного полимерного материала, целостность которого не нарушена, завязанный ниткой белого цвета, концы которой склеены прямоугольной бумажной биркой белого цвета, опечатанной штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и подписью без расшифровки, на обратной стороне бирки имеется пояснительная надпись «Эксп. №9/Э/565-20 от 16.02.2020г.» и подпись, выполненная рукописным способом чернилами синего цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №9/Э/565-20 от 16.02.2020г., находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N –метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (т.1 л.д. 155-156);

-заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,47 г. (т.1 л.д. 177-179); 

-протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен полиэтиленовый пакет из бесцветного полимерного материала, целостность которого не нарушена, завязанный ниткой белого цвета, концы которой склеены прямоугольной бумажной биркой белого цвета, опечатанной штампом «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и подписью без расшифровки, на обратной стороне бирки имеется пояснительная надпись «Заключение эксперта №9/Э/562-20 от 17.02.2020г.» и подпись, выполненная рукописным способом чернилами синего цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №9/Э/562-20 от 17.02.2020, находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N – метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (т.1 л.д. 182-183);

-протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «iPhone» в чехле, покрывающем только заднюю часть мобильного телефона, экран покрывает защитная пленка/стекло. Тыльная сторона корпуса самого телефона - розового цвета, лицевая часть белого цвета, IMEI: №, с сим-картой «теле 2». На момент осмотра мобильный телефон видимых повреждений не имеет, время и дата установлена не корректно (дата отображается как: 08.02.2020г.) В ходе осмотра раздела «фото» на мобильном телефоне обнаружены множественные фотографии с участками карты, участками местности, а также пакета со свертками, упакованных в изоленту черного цвета. На нескольких фотографиях изображена карта местности с отметками и адресами, которые соответствует адресам «закладок», указанных ФИО2 в явках с повинной, а также местам, в которых согласно протоколам осмотров мест происшествия были изъяты данные «закладки»: 

<

адрес>

-протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которому в ходе проведения его личного досмотра были обнаружены и изъяты из левого кармана куртки изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось 16 свертков, обмотанных в изоленту черного цвета (т.1 л.д. 23-24); 

-рапортом о задержании от 07.02.2020г., согласно которому в 19 часов 40 минут 07.02.2020г. у 

<

адрес> был задержан ФИО2 по подозрению в совершении правонарушения предусмотренного ст. 6.9. ч. 1 КоАП РФ (т.1 л.д. 22); 

-протоколами явки с повинной, согласно которым подсудимый ФИО2 указал места произведённых закладок наркотических средств (т.1 л.д. 113,139, 165, 192,219, т.2 л.д. 7, 34, 60. 86).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит их достоверными, а вину подсудимого доказанной.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 30 ч.3, ст. 228-1 ч. 4 п."г" УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку он вступил в преступный сговор с неустановленыым лицом на совершение незаконного сбыта названного наркотического вещества, получал от неустановленного лица свёрток с расфасованными пакетиками с наркотиками для дальнейшей организации закладок с целью последующей организации тайников для сбыта наркотиков неопределённому кругу потребителей. Выполняя свою роль, согласно преступного сговора, производил закладки, готовил координаты закладок неустановленному лицу, но свой преступный умысел не довёл до конца, не успев передать координаты заложенных наркотиков, и имея при себе часть подготовленных к закладкам свёртков, т.к. был задержан сотрудниками полиции.

Вина ФИО2 кроме личного признания, полностью доказана совокупностью непротиворечивых и достоверных доказательств, которые были исследованы в судебном заседании: личным признанием подсудимого, показаниями свидетеля, экспертным заключением, вещественными доказательствами, явками с повинной, подтверждёнными на месте совершения преступления. Наркотическое средство в объёме, относящемся к крупному размеру было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

ФИО2 ранее не судим. Суд не усматривает обстоятельств, отягчающих его наказание. 

ФИО2 имеет постоянное место жительства, не работает, социально адаптирован. 

Смягчает наказание ФИО2 чистосердечное раскаяние в содеянном, явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию престулений. 

В соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ с учётом фактических обстоятельств совершённого преступления и степени его общественной опасности, а так же данных о личности подсудимого, суд не усматривает обстоятельств для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Однако, роль ФИО2 и его поведение во время и после совершения преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, существенно снижают степень общественной опасности совершённого преступления.

Учитывая данные обстоятельства, признавая смягчающие наказание обстоятельства исключительными в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что с целью исправления подсудимого, и предупреждения совершения им нового преступления, наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, без штрафа, но ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 30 ч.3, ст. 228-1 ч.4 п."г" УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. "г" УК РФ и назначить ему наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы, без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО2 под стражей с 07 февраля 2020 года до вступления приговора в законную силу зачесть ему из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ.

Вещественные доказательства - смесь, содержащая наркотическое средство – производное N –метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящаяся в УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга по квитанции № от 26 февраля 2020 года оставить на хранении до принятия решения по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела; мобильный телефон, хранящийся в УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга - возвратить после вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Вецкий